1/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 016/2021

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de 2021, às oito horas, estavam presentes para

realização da reunião do Conselho de Administração,  o Diretor Presidente do IEP, Renato

Alencar  Toso,  o  Diretor  Financeiro,  Diones  Ricardo Weber,  os  membros do Conselho de

Administração: Selvídio Anselmo Frare, Leandro Zamboni, Leandro Bolivar Sturm Antunes,

André Salvador Borges, Sérgio Pereira Mendes Júnior e o membro suplente Jean Rodrigo

Nervis. Registre-se, que a partir da Resolução do IEP nº 01/2021 passou-se a adotar o método

de reuniões virtuais, em cumprimento ao Sistema de Distanciamento Controlado para fins de

prevenção e de enfrentamento a pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID – 19).

Inicialmente,  houve  a  leitura  e  aprovação  da  ata  de  número  015/2021  do  Conselho  de

Administração  do  IEP. Na  sequência,  o  Diretor  Financeiro  fez  a  apresentação  da  Lei

Orçamentária  Anual  –  LOA para o ano de 2022 do IEP,  com o orçamento/receita  de R$

35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais). Houve a especificação das despesas e receitas.

Indicadas despesas de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) com  Gestão do

Instituto Erechinense de Previdência – IEP e R$ 13.400.000,00 (treze milhões e quatrocentos

mil  reais)  com  a  Manutenção/Pagamento  dos  Benefícios  do  Instituto  Erechinense  de

Previdência – IEP. Desta forma, a reserva de contingência ficou em R$ 20.000.000,00 (vinte

milhões  de reais)  ao  IEP.  Aprovada a  Lei  Orçamentária  Anual  –  LOA pelo  Conselho de

Administração.  Em  assuntos  gerais,  tratando  de  qualificações,  informado  pelo  Diretor

Presidente a participação de membros da Diretoria e Conselheiros no 3º Congresso Brasileiro

de Investimentos dos RPPS em Florianópolis/SC de 15 a 17 de setembro de 2021. Também,

debatido e aprovado o retorno das reuniões presenciais  deste Conselho já para a próxima

reunião.  Sem mais havendo a acrescentar a esta ata, ela vai por mim (secretário) assinada e

pelos demais membros do Conselho de Administração presentes nesta reunião virtual às oito

horas e trinta minutos.

          JEAN RODRIGO NERVIS                                          SELVÍDIO ANSELMO FRARE
Secretário do Conselho de Administração do IEP                               Presidente do Conselho de Administração do IEP
                       Membro Suplente

2/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 016/2021

                  LEANDRO ZAMBONI                                   SÉRGIO PEREIRA MENDES JÚNIOR
    Vice-Presidente do Conselho de Administração do IEP                       Membro do Conselho de Administração do IEP

             ANDRÉ SALVADOR BORGES                      LEANDRO BOLIVAR STURM ANTUNES
         Membro do Conselho de Administração do IEP                            Membro do Conselho de Administração do IEP

                RENATO ALENCAR TOSO                                   DIONES RICARDO WEBER
                      Diretor Presidente do IEP                                                             Diretor Financeiro do IEP